Sed et secundum leges illud dicimus posse. quod cōmode vel sine
incōmodo possumus. et nō posse secundum canonū glosatores. qd
non cōmode possum⁹. **B**ane hec doctrina scrupuloſo tradita ita ei
valere intelligatur. q̄uis alteri forſitan nō valeret. ſicut quādoqz
cibus aliquis valet per accidens infirmis desperatis et eis conce
ditur. qui nullo modo sanis vel etiam infirmis alijs nō ita male di
ſpoticis eſſet dcedēdus.

XI. CONSIDERATIO.

nō finit q̄am p̄mō

Didecima puella ſic ait. **O** amice caſus poſſe eſſe quo ppter no
tabile ſcandalum vitandum. vel alias in caſu neceſſitatis non
poſſes dfeſſionem obmittere. nec tamen habere poſſes aliquē con
fessorē quin ſcires eum eſſe vel ſollicitatorem ad malum. vel fra
gilem. et prouum ad peccatum illud dmittendū quod haberet cō
fiteri. vel probabiliter eum estimares reuelatorem cōfectionis. vel
ſcires q̄ peccatum conſitendū contra iſum dmissum eſſet. vel q̄ ex
modo vel ſtudio tuo integre conſitendi. timeres iſum reddere er
roneum. vel q̄ pſonam aliam infamares grauerter apud eum. **Q**uid
ergo tibi reſtaret faciendū? **V**idetur omnino q̄ in caſibus huiusce
modi poſſes vel peccatum tacere. vel peccati circumſtantiam ex cui⁹
confessione ſeu expreſſione phabiliter notabile periculum tibi vel
alteri iminere timeres. nec in hoc transgredereris qd cunqz prece
ptum humanum vel diuinum. quod quidem patet. tum quia quan
tum ad hoc q̄ confitens pſonam aliam non infamet. dicit innocen
tius papa quintus. **S**i peccatum conſitētis non poſteſt ſine alteri⁹
peccato notificari confessori. et per hoc iminet illi aliquod piculū.
tunc non eſt conſitendū. ſed ſufficit peccatum dicere ſine hmōi cir
cumſtantia. ut ſi aliquis peccass̄ cum filia ſua. dicat ſe inceſtū com
miſiſe peccando cum cōſanguinea. et taceat de filia. tum quia vni
uersaliuſ loquens thomas aquinensis precepta inquit iuris poſi
tiui non ſe extendunt ultra intentionem precipientis. que eſt finis
pcepti. **H**ec autem eſt caritas. ſed malum potens eueniare ne quaq̄
comphenditur in hmōi fine. ſeu in intentione pcipientis eccleſie.
tum. quia ſecundū patrem clareuallis. quod ex caritate iſtitutum
eſt. non debet contra caritatē militare. **S**ed quid? Certe confiſſio
que diuino precepto. et ex caritate eſt iſtituta. dtra caritatē mili
taret. ſi penitens teneretur integraliter conſiteri. quādo ex hoc no
tabiliter piculū nō ſolū ſibi. ſed etiā confessori iminere timeret. tū
quia quando preceptum vnum videtur prima facie alteri contrari
um. **C**um tamen non ſit vera contrarietas inter illa. tunc quidem
vnum neceſſario eſt per alteri ſupermoderandum. ut taliter intelligatur
vnum. qualiter pmiſerit reliquum. et propter hoc cum iſtegra con
fessio omnium peccatorum in nōnullis premissis et alijs caſib⁹ eſſet
contra preceptum diuinū de dilectione p̄ximi. **E**dcirco preceptum

de confessione facienda est secundū exigentia precepti de dilectione p̄ximi moderandū. et pro diuersitate casiuī sane intelligendum. ac secundū virtutē epikie sic interpretandū. q̄ ex eius impletione proximo non imineat graue periculū. **D**emīq; lucerna iuris. **I**nnocentius papa quartus ad confirmationē fere oīm premissorū conciliare statutū confessionis p̄ceptium exponens. et de necessitate penitentem v̄rgente vniuersaliter loquēs. **I**n casu inquit necessitatis si non inueniat alium nisi illum quē ex causa recusat. si iusta causaz habet quare timet q̄ ex cōfessione sua posset piculum et graue peccatum et scandalum p̄uenire. tunc eligat sine confessione mori sōti deo confiteatur. **V**el dic melius q̄ confiteatur peccata in genere. s̄z non circūstantiam de qua posset malum p̄uenire. **I**ta em̄ ordinabiliter ordinavit deus omnia opa sua. q̄ nunq; voluit aliquid mali ex eis p̄ouenire. **H**ec ille innocentius.

CXX. CONSIDERATIO.

Dodecima puella tristem ex pplexitate hominem atq; errone, um attendens. eiq; opatiēs sic ait. **N**oueris frater venerandū illum doctorem de pena forti **R**aymunduz loquor in sua summa per quēdam egregiū glosatorem appata de pplexitate taliter distinxisse. **A**lia est inquit iuris. alia facti. **P**erplexitas iuris est. cum ali quis circa id quod sibi occurrit faciendū inuenit diuersas autoritates sibimicem oppugnantes. **H**ec pplexitas per contrarioz concordiam est soluenda. **N**am in iure nulla est cōtrarietas. glosa. nisi obrogata. sed supficialis tantum. **P**erplexitas facti est. cum dya, bolus suggestione sua mala. vt ait **G**regorius. s. in moralibus plesrosq; ita peccare facit. quatenus si peccatum fortasse fugere appetant. hoc sine aliquo peccati laqueo non euadant. **Q**uid ergo faciendum? **E**cce canon quidam respondet. **D**uo inquit mala omnino sunt precauenda. tamē si periculi necessitas vnum ex his ppetrare compulerit. id debem⁹ resoluere. qd minori nexu noscitur obligari: q̄ autem leuius ex his quodue gravius sit pure rationis acumine inuestigemus. etem cum peierare compellimur. creatorē quidem offendimus. sed tantumodo nos maculamus. cum vero noxia pro missa complemus. et dei iussa contemnimus. et primis impia crudelitate noeem⁹. et nosipsoz crudeliori mortis iaculis trucidam⁹. **I**llic enim. s. in iuramento duplici culparū telo pimimur hic. s. in homicidio tripliciter ingulamur. hec canon ille. **S**ed et alter canō materiam extendens. **N**on solum inquit in iurando. sed in omni qd agitur hec est moderatio sollicitius obseruanda. si in talē forte lazplum versuti hostis inciderimus. insidijs ex quo sine aliquo peccati contagio surgere non possumus. illum potius euitādi aditum p̄eamus. quo minus periculi nos perpessuros esse cernimus. **H**ec ibi.

De hoc aut audi rursus Gregorij contra pplexitatē facti. et inuolutionem dyaboli egregio consilio subuenientē. Ad destruendas inquit behemoth versicias subtiliter fiat. ut cum mens inter minora et maxima peccata constringitur. si omnino nullus sine peccato adit patet. minora semp elegantur. quia et qui mūroꝝ ambitus vndiqꝝ ne fugiat claudit. ibi se in fugam p̄cipitat. ubi breuior mūrus ingeritur. Hinc paulus cum quosdā in ecclesia incōtinētes cōspiceret. concessit minora. vt maiora declinarēt dicens. apter fornicationem autem vniuersqꝫ suam habeat uxorem. et quia tunc solum coniuges in admixtione sine culpa sunt. cum non pro explēda libidine. sed pro suscipienda prole miscētur. Ut hoc etiam quod cōcesserat sine culpa qmuis minima nō esse monstraret. illico adiūxit. Hoc autem dico s̄m indulgentiam. non s̄m impium. Non em est si ne vitio quod ignoscitur. non precipit peccatum. Profecto vidie q̄ posse indulgeri preuidit. sed cum in dubijs cōstringimur utiliter minimis subdimur. ne in magnis sine venia peccemus. Itaqꝫ plerūqꝫ neruorum behemoth istius pplexitas soluitur. dum ad virtutes maximas p̄ omissa minora transitur. Hec gregorius. verum ad hoc intelligendū prestat viam vtcūqꝫ sententia magni patris Augustini. Illa inquit desinunt esse peccata. que apter grauiora vitanda suscipiūntur. sicut enim in rebus utilibus non vocatur damnū quod propter maius lucrum admittitur. sic et in rebus sanctis nō vocatur peccatum quod admittitur ne grauius admittatur. Sed et hoc huius dictum patris necesse est sane intelligi. nec em secundū apostolum et secundū Augustinū facienda sunt mala ut eueniant quecūqꝫ bona. ac per consequens ne vitentur maiora mala. quorū uitatio rationem vtiqꝫ boni habet. Quid ergo Durabit ne pplexitas ob hoc inter duo mala seu peccata. quorum alterum necesse sit hominem ppetrare. Absit. vt em dictus magnus pater ait. vasis ire nunq̄ deus redderet interitū. si nō spontaneum inueniretur homo habere peccatum. Idem quoqꝫ ait. Vsqz adeo peccatum voluntariū malum est. vt nullo modo sit malum si non sit voluntariū. Ex quo infert in summa sua p̄ primo nominat q̄ veritate inspecta nihil est pplexitas. nec potest aliquis esse pplexus inter duo mala. id est ne cessitate altrictus ad aliquod malum ppetrandū. cum ergo posic̄ est inter duo mala. aut potest vtrūqꝫ vitare. aut alterū facere sine peccato. et cum oportet me alterum facere. debeo eligere iuxta cōfiliū Gregorij qđ per se consideratū esset minus malum. Hec ille pater. quo dicente. nō potest aliquis esse necessitate astric̄ ad aliquod malū ppetrandū. Dicit eius glosator. nisi apter errore duci ente. aut propter malam voluntatē quam non vult deponere. Hec autem videre poteris ex dictis thome aquinensis. Simpliciter inquit nullus est pplexus absolute loquendo. sed quodam posito nō est inconueniens illo stante aliquē pplexum fore sicut intentione

mala stante siue fiat actus qui est in precepto siue non fiat peccatum incurritur. similiter etiam stante erronea conscientia. quidquid fiat peccatum non vitatur. sed potest homo prauam conscientiam et erro neam sicut et intentionem prauam deponere. et ideo simpliciter non est perplexus. **H**ec aquinensis. Concordat autem et apparet preallegati canonis. duo mala. Duo inquit mala intellige quantum ad fatuas opiniones illius qui se credit perplexum. non enim utrumque illorum malum est. licet ille opinetur utrumque malum esse. tamen alterum illorum tantum obligat ipsum. non enim peierat licet non seruet tale iuramentum. sed quo se iuravit homicidium commissum. Cum itaque dicit magnus pater. illa que propter grauiora vitanda suscipiuntur. desinunt esse peccata. hoc intellige non secundum se accepta. siue secundum priorem opinionem. sed deposita erronea conscientia et intentione mala. Quod etiam subdit. quod admittitur ne grauius admittatur non vocatur peccatum. hoc intellige vel respectu. vel secundum estimationem alicuius. quemadmodum secundum se acceptum sit peccatum licet minimum. in casu tamen contra peiorum euentum non solum faciendum permittitur. sed et licite fieri potest. quo casu conscientia erronea vel intentione mala deposita veraciter desinit esse peccatum. ut enim premissum est. non peierat qui non seruat iuramentum quo se iuravit facere homicidium. Sic autem et Gregorij premissa sententia egregia de indulgentia uxoris propter fornicationem est intelligenda. **N**imirum apostolus secundum eum peccatum vidit quod non imparum posse indulgeri praeuidit tanquam minus vitium. quod quemadmodum esset. seu peccatum secundum se acceptum. tamen in casu contra euentum maiorum peccatorum que sine venia essent licite poterat fieri. quo casu circa ipsum intentione mala deposita. et in bonam mutata. veraciter desinet esse peccatum.

Capitulum nonum containens consolationes super speciali perplexitate ex lapsu religionis proueniente.

Anno post premissa ad prememoratam dominam consolatrixem accessit et alius tristis existens perplexus propter lapsum religionis. scilicet ex una parte timendo et male sagerre et fore culpabilem si non ad vnguem religionis sue regulas et statuta seruaret. et ex parte alia formidando se ceteris esse grauem. si non se illorum moribus conformaret. At illa ei domina consolationis gratia de suis pueris duas satis prodigieas deputauit.

CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O frater karissime sufficiat tibi per solatationem si iuxta dispensationem patris clare ualere possis non illicita tuis fratribus deformare. Audi patrem illum. Qui inquit sum regulam